Протокол
заседания ШМО классных руководителей МБОУ СОШ № 1 г. Янаул

 №3                                                                                                                 от 15.12.2020

Тема: «Профилактика аутоагрессивного поведения несовершеннолетних"
Цель: Активизация и оптимизация воспитательного процесса в современных условиях
Форма проведения: семинар - совещание
На заседании присутствовали классные руководители 1 – 11 классов.

Повестка заседания:
1. Маркеры аутоагрессивного поведения.
2. Организация и проведение новогодних мероприятий и конкурсов.
3. Организация работы на зимних каникулах.

Ход заседания.

1. Слушали педагога-психолога школы Галиеву Г. Н., которая выступила на тему «Маркеры аутоагрессивного поведения несовершеннолетних». Более подробно остановилась на факторах аутоагрессивного поведения и рассказала об алгоритме работы классного руководителя в кризисной ситуации. В ходе дискуссии педагоги пришли к выводу о том, что во-первых, работу по профилактике необходимо начинать с младшего звена, следить за удовлетворенностью ребенка вначале, во-вторых, необходимо вывести работу школы на новый уровень – не просто просвещение, а «разговор» на понятном им языке о том, КАК можно наладить взаимоотношения с ребенком, уберечь его от той боли, которую зачастую причиняют взрослые.

2. Слушали заместителя директора по ВР Имаеву Г. Ф. Гузелия Физануровна напомнила о необходимости проведения бесед с обучающимися о правилах поведения в общественных местах во время Новогодних Елок и в других местах массового скопления людей, правилах поведения обучающихся на Елочной площади города, по пожарной безопасности и по противодействию распространения новой коронавирусной инфекции во время зимних каникул.

Решение:
1. Информацию принять к сведению.
2. Использовать в работе диагностический инструментарий, предложенный педагогом-психологом.

[bookmark: _GoBack]Секретарь ШМО                                                Имаева Г. Ф.